Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 25 de maio de 2022 • Edição 1149 • Página 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

1

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO - ATOS OFICIAIS

PORTARIA Nº 077, DE 25 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a designação de Fiscal de Execução da Tomada de Preço nº 03/2022, e dá outras providências.

 LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, em especial o Inciso II, Alínea “a”, do Artigo 65 da Lei Orgânica do Município de Vista Alegre do
Alto, em consonância com o artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993...

 CONSIDERANDO, que cabe à Administração Pública Municipal, nos termos do disposto nos artigos 58 - inciso
III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um
representante da Administração;

          CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência
dos contratos celebrados pela Entidade.

  RESOLVE:

Art. 1º Designar o senhor Rafael Coghi, Engenheiro Civil, devidamente habilitado no CREA, sob o nº 50694980-37 –
SP para atuar como fiscal e o Senhor Adilson Caroni Gallo, ocupante do cargo de Encarregado de Contabilidade
devidamente habilitado no CRC sob nº 1SP162698/0-6, como gestor do objeto da Tomada de Preço nº 03/2022,
tendo por objetivo a “Contratação de Empresa para Serviço de Instalação Elétrica para Posto de Transformação
112,5 KVA – 15 KV-220/380 V com Fornecimento de Material e Serviço.”

          Art. 2º - As principais atribuições e/ou funções do fiscal/gestor dos contratos celebrados são:

 I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos
fornecidos e dos serviços prestados a Prefeitura Municipal;

 II- Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus preços e
quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório;

 III- Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas;

          Art. 3º - O exercício da função atribuída presente portaria não acarretará ônus para o Município.

           Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Vista Alegre do Alto, 25 de maio de 2022.
              LUIS ANTONIO FIORANI
               Prefeito Municipal

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 25 de maio de 2022 • Edição 1149 • Página 2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

2

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO – LICITAÇÃO

ATA DA REUNIÃO/SESSÃO PUBLICA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, PARA ABERTURA DOS
ENVELOPES DE HABILITAÇÃO DO PROCESSO Nº 2.119/2022, TOMADA DE PREÇOS  Nº 03/2022.
PREÂMBULO - Às nove horas do dia vinte e cinco de maio de dois mil e vinte e dois na sala designada para as
reuniões da CPL, a Praça Dr. H. E. Ower Sandolth nº 278, em Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, reuniu-se a
Comissão Permanente de Licitações, para início dos trabalhos pertinentes ao Processo de Licitação nº 2.119/2022,
tomada de preços nº 03/2022, instaurado para a Contratação de empresa para serviço de instalação elétrica para
posto de transformação 112,5 KV -220/380 V com fornecimento de material e serviço. Estiveram presentes à sessão
os senhores, João Paulo Perez - Presidente, Joedson Queiroz Santos Membro, Helton José Cruz e Adilson Rogério
Ferreira- Membro, todos nomeados pelo Decreto nº 5341 de 04 de maio de 2022.ENTREGA DOS ENVELOPES DE
PROPOSTA E HABILITAÇÃO - A data para entrega dos envelopes de habilitação e proposta estava prevista no edital
até o dia 24 de maio de 2022 as 16:00 horas., Apenas a empresa PECORARI ELETRIFICAÇÃO LTDA apresentou os
envelopes  de habilitação e proposta.ENTREGA DOS ENVELOPES E CREDENCIAMENTO - Apenas a empresa PECORARI
ELETRIFICAÇÃO LTDA, apresentou os documentos para credenciamento, sendo a única credenciada. ABERTURA DOS
ENVELOPES DE HABILITAÇÃO - Dando início a sessão, o senhor Presidente, passou juntamente com a Comissão à
abertura do envelope de habilitação da empresa participante. Após a análise dos documentos solicitados no ITEM 3
do presente instrumento convocatório, a CPL declarou a empresa PECORARI ELETRIFICAÇÃO LTDA, HABILITADA.
ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA - Após o encerramento da fase de habilitação a CPL prosseguiu com a
abertura do envelope de proposta. A Empresa PECORARI ELETRIFICAÇÃO LTDA ofertou ao item o valor de R$
75.179,44 (setenta e cinco mil, cento e setenta e nove reais e quarenta e quatro centavos), valor esse sendo
aceitável pelo município por estar dentro dos valores de referência, após toda a análise da proposta constatou que a
empresa atende todos os requisitos da proposta. Sendo declarada habilitada. OCORRÊNCIAS - Não foi nenhuma
ocorrência a ser relatada. VENCEDORA -  A empresa PECORARI ELETRIFICAÇÃO LTDA, foi declarada
VENCEDORA do Processo de Licitação nº 2.119/2021, Tomada de Preço nº 03/2022, por atender os requisitos de
habilitação e proposta do item. ENCERRAMENTO - Nada mais havendo por tratar, documentou os trabalhos
realizados, lavrou-se a presente ata no dia 25 de maio de 2022 às 09:30 horas, no qual vai assinadas por todos os
presentes, depois de lida e achada conforme. Vista Alegre do Alto, 25 de abril de 2022 - MEMBROS: JOÃO PAULO
PEREZ – PRESIDENTE – HELTON JOSÉ CRUZ – JOEDSON QUEIROZ SANTOS, ADILSON ROGÉRIO FERREIRA – MEMBROS
– EMPRESA PARTICIPANTE: LUCAS PECORARI – PECORARI ELETRIFICAÇÃO LTDA EPP
 PROCESSO DE LICITAÇÃO: Nº 2.119/2022
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO nº 03/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA POSTO DE TRANSFORMAÇÃO
112,5 KVA – 15 KV-220/380 V COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E SERVIÇO.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Prefeito Municipal, ordenador das despesas deste órgão, no uso de suas atribuições legais atendendo o disposto
no Art. 38, Inciso VII e o Art. 43, Inciso IV ambos da Lei nº 8.666/93 acolhendo a decisão da Comissão Permanente de
Licitação nomeada pelo Decreto nº 5341 de 04 de maio de 2022, RESOLVE:

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 25 de maio de 2022 • Edição 1149 • Página 3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

3

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

HOMOLOGAR o procedimento licitatório na Modalidade Tomada de Preço, nº 03/2022, Processo de Licitação nº
2.119/2022, Menor Preço Global sob regime de empreitada por preço global, destinado a contratação de empresa
para serviço de instalação elétrica para posto de transformação 112,5 kva – 15 kv-220/380 v com fornecimento de
material e serviço.
II-   ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa PECORARI ELETRIFICAÇÃO  E COMÉRCIO LTDA, CNPJ-
08.009.815/0001-43, no valor total de R$ 75.179,44 (setenta e cinco mil, cento e setenta e nove reais e quarenta e
quatro centavos) e autorizando a emissão do contrato e o empenho da despesa correspondente.

Vista Alegre do Alto, 25 de maio de 2022.

LUIS ANTONIO FIORANI
PREFEITO MUNICIPAL

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral